
COMUNE DI ALTAVILLA VICENTINA
PROVINCIA DI VICENZA

Protocollo num. 5500

Prop. 35924

Ord. n.42 del 02.07.2024

OGGETTO: ORDNANZA DI MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN
PIAZZALE DON GIUSEPPE DE MUNARI IN OCCASIONE DELLO SPOSTAMENTO
TEMPORANEO DEL MERCATO SETTIMANALE DAL GIORNO 03.07.2024 AL
10.07.2024.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:

con l’ordinanza n. 97 del 19.12.2023 avente ad oggetto: “proroga ordinanza numero 57
del 28.7.23 di chiusura temporanea al traffico veicolare ed interdizione del divieto di sosta
in piazza della Libertà (fronte scuola secondaria di i° grado "G. Marconi") per installazione
di recinzione perimetrale” con cui il Responsabile  della  2^  Area  Lavori  Pubblici  ha
disposto  l’istituzione  della  chiusura  temporanea  totale  al  transito  veicolare  in  Piazza
della  Libertà  (fronte  Scuola  Secondaria  di  I°  Grado  "G.  Marconi") dal  01/01/2024  al
30/03/2024;

con l’ordinanza n. 98 del 19.12.2023 avente ad oggetto: “spostamento  temporaneo  della
 sede  del  mercato  del mercoledì in occasione della chiusura del tratto di strada fronte
scuola  G.  Marconi  in  piazza  Libertà.  Nuove  disposizioni  e  revoca dell’ ordinanza n.
67 del 30/08/2023” con cui il Responsabile della 3^ Area Urbanistica e Territorio  ha
disposto che  l’ufficio  Lavori  Pubblici  predisponga  l’ordinanza  per  la  “modifica  della
circolazione  stradale  in  piazzale  don  Giuseppe  de  Munari  in occasione  dello
spostamento  temporaneo  del  mercato “  e  la tracciatura provvisoria a terra delle
profondità dei posteggi al fine di agevolarne il posizionamento e garantire il rispetto delle
corsie di sicurezza;

Richiamate:

L’ordinanza numero 99 del 20.12.2023 di modifica della circolazione stradale in piazzale
don Giuseppe de Munari in occasione dello spostamento temporaneo del mercato



settimanale dal giorno 27.12.2023 al 27.03.2024.

L’ordinanza numero 41 del 02.07.2024 spostamento temporaneo della sede del mercato
del mercoledì in occasione dei lavori di smontaggio dei moduli prefabbricati nella scuola g.
Marconi in piazza Libertà per i giorni 3 luglio e 10 luglio 2024;

Visto:

Che è intenzione dell’Amministrazione comunale mantenere il mercato nel piazzale della
chiesa fino alla festa del Redentore prevista per il 17.07.2024;

Che è in fase di realizzazione lo spostamento dei container nel piazzale della scuola
Marconi;

Ritenuto opportuno adottare ogni misura necessaria ad evitare l’interruzione dell’attività
lavorativa dei concessionari del mercato, garantendo il loro servizio alla collettività;

Valutata la necessità per i motivi sopracitati di disciplinare la viabilità su tutto il Piazzale
Don Giuseppe de Munari, in quanto nuova area provvisoria, destinata ad ospitare i banchi
del mercato, tramite la modifica temporanea della viabilità veicolare;

Visto:
il "Codice della Strada", emanato con D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i.
il "Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada",
approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992, che fissano disposizioni per l'apertura
di cantieri di lavoro sulle strade;
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 55/1991, modificata
con deliberazione di C.C. n. 67/1991, successivamente aggiornato con
deliberazione di C.C. n. 55/2000;
il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.153/2000 e successive modifiche;
il D. Lgs. 267/00, Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali;

Richiamato il decreto del Commissario Straordinario, Prot. Gen. n. n. 1171 in data
06.02.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione della 2^ Area
Lavori pubblici al dipendente Gianluca Pauletto e del facente funzioni ing. Bruno
Maccarrone;

ORDINA

Per motivi indicati in premessa, con efficacia dal giorno 03.07.2024 al 10.07.2024:

1. in Piazzale Don Giuseppe de Munari dalle ore 06.00 alle ore 14.00:
a) l’istituzione del divieto al transito veicolare;
b) l’istituzione del divieto di sosta veicolare con rimozione forzata;
c) di escludere dai suddetti divieti i veicoli destinati al soccorso pubblico e quelli

delle forze dell’ordine in servizio attivo;

2) di consentire la sosta ed il parcheggio in Piazza della Libertà nel periodo in cui il
mercato viene spostato nel piazzale della Chiesa;



DISPONE

Che il posizionamento delle transenne, deviazioni e segnali stradali secondo il
regolamento di attuazione del C.d.s., siano forniti dall’Ufficio Tecnico Comunale LL.PP. -
Manutenzioni;

AVVERTE

A norma dell'art. 3, comma 4, della L. 241/90, che, avverso la presente ordinanza, in
applicazione della L.1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 gg. dalla
pubblicazione, al T.A.R. del Veneto. In alternativa è ammesso ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni.

In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n.285/1992, sempre nel termine
di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all'applicazione della
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti, con la procedura di cui all'art. 74 del D.P.R. n. 495/1992. Penalità a carico
dei trasgressori a termini di legge.

Il responsabile del procedimento è l’arch. Alessandro Scalco.

MANDA

Per opportuna conoscenza, e per gli adempimenti di competenza, copia della presente a:

Uffici: Segreteria, URP, Albo Pretorio, Commercio, Istruzione, Ecologia (Sede);
Comando di Polizia Locale “Unione dei Comuni delle Terre del Retrone”;
Soraris S.p.A. (servizio ecologia);
alla Parrocchia SS. Redentore e S. Urbano;

Altavilla Vicentina, lì 02.07.2024

Il F.F. del responsabile della II^ Area LL.PP.
ing. Bruno Maccarrone

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82)


